CAN. 14. Mais aux catéchumènes tombés, le saint et grand concile décrète qu'ils soient trois ans seulement parmi les auditeurs, et qu'ensuite ils prient avec les catéchumènes.

CAN. 8. De his qui se nominant catharos, si aliquando venerint ad Ecclesiam catholicam, placuit sancto et magno concilio. ut impositionem manus accipientes, sic in clero permaneant. Hæc autem præ omnibus eos scriptis convenit profiteri quod catholicæ Ecclesiæ dogmata suscipiant et sequantur, id est, et bigamis se communicare, et his qui in persecutione prolapsi sunt, erga quos et spatia constituta sunt et tempora definita, ita ut Ecclesiæ catholicæ et apostolicæ placita sequantur in omnibus. Ubi-
que vero, sive in vicis, sive in civitatibus, ipsi soli reperti fuerint

A l'égard de ceux qui se nomment cathares, s'ils reviennent à l'Eglise catholique, il a plu au grand et saint concile, que recevant l'imposition des mains, ils demeurent dans le clergé. Il convient qu'ils s'engagent par écrit, avant tout autre article, à admettre et à suivre les dogmes de l'Eglise catholique, touchant la communion qu'ils auront avec les bigames, et avec ceux qui sont tombés dans la persécution, à l'égard desquels le temps de la pénitence a été déterminé par les canons, en sorte qu'ils observent en tout les décrets de l'Eglise catholique et apostolique. Dans

1. Licinius ne souffrant dans ses armées aucun soldat qui ne sacrifât, reprendre le baudrier militaire, c'était faire un acte d'apostasie.

ordinati qui inveniuntur in clero, in eodem ordine perseverent. Ubi autem catholico episcopo vel presbytero constituto, quidam ex illis adveniunt, certum est quod episcopus Ecclesie habeat episcopi dignitatem, Is autem qui apud eos episcopus nominatur, honorem presbyterii possidebit, nisi forte placuerit episcopo nominis eum honore censerit. Si vero hoc ei minime placuerit, providebit ei aut chorépiscope aut presbyterii locum, ut in clero prorsus esse videatur, nec in una civitate duo episcopi probentur existere.

les lieux, soit bourgs soit villes, où il ne se trouvera pas d'autres clercs, ils seront maintenus dans leur ordre. Mais si quelques-uns d'entre eux arrivent dans une localité pourvue d'un évêque ou d'un prêtre catholique, il est arrêté que l'évêque catholique aura la dignité épiscopale, et celui qui chez eux porte le titre d'évêque, jouira du rang de prêtre, à moins que l'évêque catholique ne lui laisse le titre honorifique d'évêque. S'il ne prend pas ce parti, il le pourvoira d'une place de chorévêque ou de prêtre, afin qu'il paraisse tenir son rang dans le clergé, et qu'une seule ville n'ait pas à la fois deux évêques.